lodato, e ringratiato, [-f.76r-] Laudibus, obsequijs coelum, coelestesque delectantur, nec immerito in hominum coetum Musarum Chorus. est à summa diuinitate demissus, scilicet ne terrenus Mundus uideretur incultior si modulorum dulcedine caruisset, sed potius inusitatis hominum cantilenis concelebraretur, et laudibus, qui solus omnia, aut pater est omnium; atque ita coelestibus laudibus, sacrificijsque frequentibus oblectantur himnis, et laudius, et dulcissimis sonis in modum coelestis harmoniae concinentibus. E se ciò credeuano, e diceuano gl' antichi Gentili, perche noi Cristiani, non c' ingegnaremo, nel miglior modo che possiamo immaginarci lodare, [-f.76v-] e ringratiare quell' Iddio, quale è in cielo incessabilmente da gl' Angeli lodato, e benedetto? Del che à noi ne fà indubitata fede la Santa Chiesa ne' Prefatij con quelle parole. Sed et Supernae Uirtutes, atque Angelicae Potestates

Hominumque gloriae tuae concinunt sine fine dicentes Sanctus et cetera Onde inuitata da l' armonia de celesti chori supplica la diuina Maestà che si degni ascoltare anco unitamente con quelle de gl' Angeli le uoci de' suoi fedeli. Maiestatem tuam laudant Angeli, adorant Denominationes, tremunt Potestates, Coeli, coelorumque Uirtutes, ac [-f.77r-] beata Serafim socia exultatione concelebrant, cum quibus et nostras uoces, ut admitti iubeas deprecamur supplici confessione dicentes Sanctus et cetera Accetta la diuina bontà il canto, e le lodi dateli con quella riuerenza, e con quel timore che si conuiene Così cantò Daudid. Immola Deo sacrificium laudis, sacrificium laudis honorificabit me. e altroue Sacrificet sacrificium laudis. Laudabo nomen Dei cum cantico, et magnificabo eum in laude, et placabit Deo super uitulum nouellum, cornua producentem, et ungulas. ma come si è detto, si deue far riflessione al modo, come il medesimo insegna. Laudate Dominum [-f.77v-] quoniam bonus est psalmus: Deo nostra iucunda sit decoraque laudatio.

Capitolo 23. segue.

Che poi sia stata la Musica, e da gl' Antichi, e da gl' Antichi, e da Moderni biasmata, e uituperata, non deue esser di marauiglia, per esser' andata di mano in mano cadendo dal suo uero essere, e peggiorando tanto, che in uece di far benefitio al genere umano, gli è di grandissimo danno. Per questa cagione gl' Egittij come scriue Diodoro rerum antiquarum libro 2. capitolo 3. Musicam non solum inutilem, sed nociuam ducunt, tamquam uirorum animos effeminantem. e Dione [-f.78r-] Crisostomo oratione ij. Apud Aegyptios non licere quidquam carminibus dicere, neque ullam esse omnino Poesim, scire enim eos quod hoc uoluptatis pharmacum sit ad auditum. Laertio. Scriue Diogene Musicae uero et Geometriae, et Astrologiae, ceterorumque similium fruisse negligentem ueluti inutilium, et quae minime essent necessaria; e che disse ad uno, che lodaua la Musica

Magnae reguntur Urbes nam prudentia,

At una cantu, non queat regi dumus.

E il medesimo ne la uita di Menedemo. che Cinici tollunt et Geometriam, et Musicam, et caetera id genus. e che Bione [-f.78v-] omnino Musicam, et Geometriam pro ludo habuit. e ne la uita di Zenone Cittico che diceua ad perceptionem disciplinarum nihil esse alienius Poetica. Aristotele ne l' 8. de la Politica capitolo 5. trattando se la Musica si debbia imparare ò nò. dopo auere masticato un pezzo conclude nel capitolo 6. Quid autem deceat, uel non deceat secundum aetates non difficile est determinare. [signum] Primum igitur cum iudicandi causa sint haec opera perdiscenda oportet in pueritia illis operam dare, in maiori uero aetate exercitationem dimittere, tantummodo autem iudicare posse per disciplinam adeptam. E che à quelli, che biasmauano la Musica era facile [-f.79r-] il rispondere, mentre si diceua sino à che tempo si doueua impararla, e à qual sorte di Musica si doueua attendere. Uituperantibus autem qui aiunt sordidos, ac uiles Musicam facere, non difficile est respondere si consideremus quousque illi opera danda sit ab his qui uirtutem ciuilem erudiuntur, et quae melodiae, quiae rithmi sint addiscendi. et

preterea quibus Instrumentis percipiatur; consistitque in his obiectionibus solutio. Ma per uedere quanto ingegnosamente habbia intesa, e disputata questa questione Aristotele se la Musica si douesse imparare, ò nò, e se ueramente fosse disciplina, ò [-f.79v-] una uanità. comincia così. De Musica uero iam ambigitur, nam nunc quidem multi uoluptatis gratia illam addiscunt; Ueteres autem inter disciplinas collocauerunt, ex eo quod natura quaerit, ut saepe dictum est, non solum in negotio recte, uerum etiam in otio laudabiliter posse uersari: e sotto soggiunge. Qua propter Musicam Antiqui inter disciplinas collocauere non tam quam rem necessariam, nihil enim habet tale, neque tamquam utilem ut litterae ad lucrum. e più sotto, quid enim opus est eos haec addiscere, ac non ex alijs audientes recte laetari, et iudicare posse quemadmodum Lacones? [signum] quid enim oportet eos discere [-f.80r-] ac non alijs utentibus frui? Considerare hoc licet ex opinione, quam habemus de Dijs, non enim Juppiter cantat, aut citharam pulsat secundum Pretas immo illos qui talia faciunt appellamus uiles, et opus illud non uiri neque sobrij, sed iocantis. e in fine conclude, clarum est quod ad puerorum disciplina est adhibenda, et in ea pueri sunt instituendi. Ma se la Musica è bona, e utile à la uita humana, perche i putti, quando uengono in età più robusta non la deuono esercitare? se non è utile ma dannosa non la deuono ne l' età tenera esercitare, essendo che in quell' età più facilmente s' imprimino [-f.80v-] i mali abiti. Dunque Socrate che l' imparò, e l' esercitò ne la uecchiaia fece molto male, secondo le regole d' Aristotele. E di più anco se i fanciulli deuono imparare la Musica ne l' età puerile. per saper giudicare, essendo difficilissima, che à pena persone intelligentissime sapeuano giudicarla, e poi ne l' età più prouetta lasciarla stare. che ragion uuole, che potessero essere tanti scientiati, che potessero dare questo giuditio? Si uede che queste cose egli le disse per dispetto, e contrariare à la dottrina di Platone suo Maestro. quale egli per la mala natura odiaua.

[-f.81r-] Capitolo 24. segue.

E stata anche la Musica. uilipesa, e uituperata per li mali costumi di quelli, che l' anno esercitata. Giouenale satira 6. uolendo mostrare, che le Donne sono tanto ne la lussuria sfrenate, e bestiali che per loro capricci, non guardano à darsi in preda à i più uili, e infami omini del mondo, disse

Accipis uxorem de qua Citharoedus Echion

Aut Glafirus fiat pater, Ambrosiusque Choraules.

Capitolino scriue per marauiglia che Pertinace imperatore fù così balordo che se bene era cosa publica, che sua moglie era innamorata di un Citaredo [-f.81v-] egli mostraua di non curarsene. Circa uxoris pudicitiam minus curiosus fuit cum palam Citharoedum illa diligeret. Vopisco scriue di Carino imperatore che Mimis, Meretricibus, Pantomimis, Cantoribus atque Lenonibus Palatium impleuit. Uedasi il canto, che si faceua de' Cantori, quando si mettono in lista con Buffoni, Puttane, e Ruffiani. Sia detto con sopportatione de' i boni, e onorati de' nostri tempi. che quegl' Antichi erano tenuti per infami, essendo gente dedita à la gola, e al uino. Auendo i Romani concesso per priuilegio à i Musici sonatori, perche sonauano à i loro sacrificij, che [-f.82r-] potessero mangiare nel Tempio di Gioue, non si potendo più soffrire l' insolenze che faceuano nel Tempio, fù necessario scacciarli, e proibirli, che non ui mangiassero più. Per il che loro sdegnati se n' andarono à Tiuoli; ma i Romani non potendo senza il suono di costoro sacrificare, furono necessitati procurarne il ritorno; e perche stauano ostinati fù necessario che i Tiburtini l' imbriacassero, e così dentro à un carro li rimandassero à Roma. Lo racconta Liuiio deca prima libro 9. e Ouidio nel 6. de Fasti. Onde loro poi per ricoprire [-f.82v-] questa uergogna ottennero dal Senato di poter andare per la città con le mascare. Ualerio Massimo libro 2. capitolo primo et huiusce lusus ius est datum personarum usus, pudorem circumuentae temulentiae causam habet. e Plutarco ne' Problemi. Cum ignaris illis, et per noctem ac uinum nihil cernentibus currus circum duxisset Romam praeter opinionem

reportauit. [signum] institutum est eo die ut eodem habitu ornati per urbem incederent. che era l' abito di donne. Ateneo libro primo capitolo 3. de claris gulonibus. scriue di Filosseno. Affirmat Clearchus Filoxenum prius lotum domos circuire solitum [-f.83r-] fuisse, pueris illum sequentibus, ferentibusque oleum, uinum, acetum et alia continentia; postea domum alienam ingressum cocta alijs condimentis condire, et ea, quibus opus erat iniicere, deinde decumbentem comedere. Hic idem cum in Efesum aliquando nauigasset Tabernamque obsoniorum uacuam reperisset, causam rei primum percunctatus est, cum uero omnia in nuptias uendita esse audiuisset, lotus deinde, uel non uocatus accedit ad nuptias, atque post epulas cum Himeneum cecinisset, cuius hoc erat principium Deus, nuptiarum splendidissimarum omnes magnopere delectauit, erat autem [-f.83v-] Poeta Dithirambus, huic postea dixit sponsus cras Filoxene hic cenabis? Si quidem obsonium aliquis non uendet. e sotto Scriptum reliquit Famias Filoxenum Cithaereum poetam magnae obsoniorum uoluptati deditum apud Dionisium aliquando cenasse, qui cum Dionisio magnam Trigram appositam esse uidisset, sibi uero exiguam, suam manu capiens auri admouit, cumque interrogatus à Dionisio quare id ita faceret, respondit se quaedam Nerei tempore de Galatea scripsisse, quae ex ea cognoscere cupiebat, atque eam ad questionem non respondisset, quia noua incola ponti. [-f.84-] nec idcirco potuisse animaduertere at Dionisio appositam esse seniore, quae omnia posset scire manifeste, quae cupiat, tum Dionisium ridentem quae sibi appositam erat Trigram ad eum misisse. Chi desidera sapere come i Musici debbiano esser trattati da i Principi, legga il Gratiano diceptiones Forenses Tomo 4. capitolo 6i5. N, 47. e sequenti sino al numero 6i. doue tratta ex oblectamento an aliquid debeat, et de alijs qui iocando, canendo, et saltando demulciunt, et deuinciunt aures Superiorum an ex istis oblectamentis exigere aliquid possint, cum similibus de quibus in dicto capitolo [-f.84v-] i85. Tomo primo et ibidem in Additione post Repert. dicto Tomo numero 45. et per Colerum De processu executorum parte prima capitolo 9. numero i2. Ubi quod sufficit ut tales fruuntur, mensa, poculis, et uestitu Dominorum; cum nulla sit uoluptatis aestimatio. liber uoluptariae 7. et sequentibus de impensis rebus dotalibus factis Zos. Responsis Singularibus libro primo capitolo 3. numero 44. Unde Dionisius senior cum peritum quemdam Musicum magnificis promissis ad se pellexisset, ut quam optime canentem audiret; et Musicus per aliquot dies egregie cecinisset, nec quidquam daret Rex; coepit efflagitare mercedem. Tum Dionisius asseuerabat se iamdudum mercedem dedisset, uoluptatem pro uoluptate; Non enim minus delectauerat Musicum [-f.85r-] ipse, quam Musicus illum cantu. Paulus Manutius in prouerbijis par pari referre. Plutarco libro 2. de fortuna Brusonius libro 9. capitolo ij. ex Aristotelis Eticis 9. Et Filippus Macedo cum Alexandrum filium suum audiuisset quondam in loco scite cecinisse, obiurgauit dictis, Non te tui pudet qui noris tam belle nugari? Significans alias artes Regi conuenire. Plutarco in Pericle Quidam cum Cleomeni Cantorem quemdam commendaret, cum alijs multis nominibus praedicabat hominem, tum illum in primis affirmabat eum esse Cantorem inter Graecos praestantissimum. At Cleomenes ostenso quodam ex his qui aderant. At per Deos, inquit, apud me iuris condiendi hic artifex. Contempsit artem [-f.85v-] ad solam delectationem utilem. Hoc idem, et Archidamo tribuitur. Eridamidas rogatus de Cantore quodam, qui feliciter cecinerat qualis ipsi uideretur. Magnus, inquit, in re parua delinitor. Contempsit operosam artem, cuius nullus erat fructus praeter inanem, ac temporanea delectatiunculam aurium. Plutarco in Laconicis Anthistenes cinicus cum audisset Ismeniam Thebanum optimum Tibicinem. At inquit, est homo nequam, non enim si probus foret Tibicen esset. Quo dicto Musicos arguebat ut unguentarios, et ministros uoluptatum. Plutarco in uita Periclis. Zeusimardi filius Archidamus cum nimio plus admiraretur quidam Citharoedum, uimque eius laudaret. ò praestantissime, [-f.86r-] inquit, quod non bonis uiris praemium statuentes cui tantum arridet Citharoedus? Diogenes Cinicus Musicos in ius uocabat, quod

cum lirae chordas aptarent, animi mores inconcinnos haberent. Laertio libro 6. In conuiuio cum lira circumferretur, caeterique ordine canerent, nam id apud Graecos honestum habebatur, Gelon Siracusanus equum iussit introduci in conuiuium, facileque in illum insilijt; significans hoc esse regalius, quam lira canere. Plutarco in regum apofthegmatis Antheas Scitarum Rex cum Ismeniam Thebanum Tibicinem optimum in bello cepisset, iussit illum canere, ac caeteris admirantibus, ipse iurauit, per uentum, et acinacem sibi iucundius esse audire hinnitum equi. Plutarco in Laconicis et [-f.86v-] Brusonius libro 4. capitolo 17. Caelius libro 9. capitolo primo Et quidem huiusmodi oblectationes nugae sunt; et uitandae; unde Aegyptij Musicae nullo modo uocabant, quotianum illius exercitium iunioribus noxium, et periculosum esse arbitantes, quasi uirorum animos effoeminaret. Diodoro Siculo libro primo capitolo 6. de rebus antiquioribus Il Tiraquell. de nobilitate capitolo 34. numero 6. Tibicines, Citharoedos, Liristas, aliosque aliorum Instrumentorum Musicorum in nuptijs, caeterisque festiuitatibus, quos uocamus Lusores, ut uulgo intelligunt, qui operam illam suam publice uenalem habent. Hos enim ueluti infames, uilesque existimant Decreta canonica. Plutarco Apofthegmata Laconica Lacon in conuiuio illata lira [-f.87r-] Nequaquam inquit nugari Laconicum est. e ne gli Apoftegmata narra, che Serse uolendo gastigare i Babilonij quali si erano ribellati, auendoli proibito l' uso de l' arme, comandò che cantassero, e imparassero à sonare la Tibia. Babilonijs iratus quod defecissent, cum illos recepisset, ne arma ferrent, sed ut canerent, ac Tibicines forent imperauit. Nondimeno appresso noi Cristiani i Musici, li quali componono, e cantano le lodi d' Iddio, deuono esser stimati, e onorati; ne persona alcuna si deue uergognare di farlo per grande che sia. Abbiamo ne la sacra [-f.87v-] scrittura al secondo libro Regues capitolo 6. che Dauid ancorche fosse Re, e Principe cosi grande, nondimeno pubblicamente insieme con gl' altri Cantori andaua auanti à l' Arca del Signore, sonando, ballando, e cantando, nè stimò altrimenti, che ciò disconuenisse alla Maestà regia. e perche Michol sua moglie, di ciò lo riprese biasmandolo, e riputandolo atto indegno, uile, e non conueneuole al grado, nel quale egli era posto, fù da Iddio gastigata con renderla sterile, ignominia maggiore che potesse auuenire appresso gl' Ebrei. [-f.88r-] Dauid percutiebat in organis armigatis, et saltabat totis uiribus ante Dominum. Porrò Dauid erat accinctus Ephodlineo; et Dauid, et omnis domus Israel ducebat Arcam testamenti Domini in iubilo, et in clangore buccinae. Cumque intrasset arca Domini in Ciuitatem Dauid, Michol filia Saul perspiciens per finestram uidit Regem Dauid subsilentem, atque saltantem coram Domino, et despexit eum in corde suo [signum] Egressa Michol filia Saul in occursum Dauid, ait, Quam gloriosus fuit hodie Rex Israel discoperiens se ante ancillas seruorum suorum, et nudatus est, quasi nudetur unus [-f.88v-] descurris. Dixitque Dauid ad Michol, ante Dominum qui elegit me potius quam patrem tuum, et quam omnem domum eius, et praecepit mihi, ut essem Dux super populum Domini in Israel, et Iudam, et uilior fiam plusquam factus sum, et ero humilis in oculis meis, et cum ancillis de quibus locuta es gloriosius apparebo. Igitur Michol filiae Saul non est natus filius usquem in diem mortis suae.